A cadere, ut suam præsumptionem, mpudentiam et infirmitatem agnosceret, et disceret in seipso, quæliter deberet aliis misereri. Unde cum post resurrectionem fuisse interrogatus a Domino: *Simon Joannis diligis me plus his?* Humiliter respondit et caute: *Domine, tu scis, quia amo te* (*Joan. XXI*). Dimitens dubium, utrum ipse plus cæteris, et certum tenens quod ipsum amaret. Quique ter Dominum ee timore negaverat, ter quoque eum ex amore confessus est, quatenus trinæ negationi trina confessio redderetur, nec minus amo i quam timori lingua serviret; et sic fieret amoris officium, pascere gregem Domini, sicut fuerat timoris judicium, negare Dominum gregis. Non solum autem, *quia speravi, dixi, tu exaudies me, Domine Deus B meus*, verum etiam.

Quoniam ego in flagella paratus sum, et dolor meus ante me est [al. in conspectu meo] semper.

Tria illa commemorat, quæ sunt in vera poenitentia necessaria, videlicet dolorem compunctionis in corde, pronuntiationem confessionis in ore, et flagellum satisfactionis in opere: singula innuens suis circumstantiis. De primo siquidem dicit: *Dolor meus ante me est semper*; de secundo ait: *Iniquitatem meam ego pronuntio*; de tertio vero inquit: *Ego ad flagella paratus sum.* Dolor enim compunctionis non debet esse perfuctorius, sed continuus; non levus, sed gravis, quia poenitere est poenam tenere; unde conjungit et ait: *Dolor meus*, emphaticè, id est de quo doleo, videlicet, causa doloris semper est *coram me*, ante faciem meam, non post tergum, ut semper videam, unde doleam, *et paratus sum*, promptus et præsto *ad flagella suscipienda* et sustinenda pro satisfactione peccati, non solum jejunium, orationem et eleemosynam exercere, verum etiam corporalem disciplinam subire, in laboribus, vigiliis et aliis mortificationibus carnis. Novit poenitens, quod *pater flagellat omnem filium quem diligit* (*Prov. I*), et ideo sponte se offert ad flagella suscipienda quæ si æquanimiter tolerentur, non mortificant sed vivificant; non deducunt ad inferos, sed reducunt; corripiunt quidem, sed corrigunt, percutiunt, sic tamen quod sanent. Nec solum propter prædicta *exaudies me, Domine Deus B meus*, verum etiam

Quoniam iniquitatem meam ego pronuntio [al. annuntiabo], et cogito [al. cogitabo] pro peccato meo.

Iniquitatem pronuntio, id est provide nuntio, discrete consiteor; vel de futuro pronuntiabo, id est fideliter consitebor, et ideo *cogitabo pro peccato meo*, ut per investigationem prudentem omnem omnino inveniam iniquitatis circumstantiam, quam sine omni suppressione, sine omni excusatione, ac sine omni attenuatione valeam consiferi. In hoc loco reprehenduntur illi, qui dolentes ad horam peccata sua improvide consitentur, nolentes subire poenitentiam nisi levem. Sed si diligenter attenderent, quod per remedium poenitentiae, poenæ fit commutatio æternæ in temporalem, nihil pro tali

commutatione reputarent difficile, quod possent aliquatenus sustinere. Libenter itaque pœnitens onus injunctæ sibi satisfactionis suscipiat, etiamsi difficile videatur, et incipiat illud studiose portare. Quod si forte vires ejus excedit, ad sacerdotem recurrat, qui discreto moderamine exhibito illud satagit temperare. Quia vero quod facit flagellum grauo, et fornax auro, id efficit persecutio viro justo, et adversitas homini timorato, subjungit et ait :

Inimici mei vivunt, et confortati sunt super me, et multiplicati sunt, qui oderunt me inique.

Boni semper in sæculo moriuntur, quia seipsos mortificant, juxta quod ait Apostolus : *Quotidie morior propter vestram, gloriam, fratres* (*I Cor. xii*). Mali vero vivunt in sæculo, quia cum desiderio prosperitate mundi fruuntur, dicentes : *Comedamus et bibamus, cras enim moriemur* (*I Cor. xv*) ; non comedentes ut vivant, sed viventes ut comedant ; quos Deus vivere patitur ad probationem bonorum, et ob hoc, inquit, *confortati sunt super me*, ut me fortitudinem supererent, et *multiplicati sunt super me*, ut me multitudine vinctant, *qui oderunt me inique*, cum ego eos perfecte dilexerim. Unde :

Qui retribuebant mihi mala pro bonis, detrahebant mihi, quoniam subsecutus sum justitiam [al. sequebar bonitatem].

Quadripartita est retributio. *Quia retribuuntur bona pro bonis* (*Josue vii*), mala pro malis; bona pro malis, et mala pro bonis. *Retribuebant bona pro bonis* Israelitæ Raab ; mala pro malis, Samson Philisthæis (*Jud. xvi*) ; bona pro malis, Joseph fratibus suis ; mala pro bonis (*Gen. XLV*), Judæi Christo (*Matth. xxvii*). Ad reddendum bona pro bonis tenetur quilibet, propter illud quod Dominus præcepit : *Quæcunque vultis ut faciant vobis homines, et vos eadem facite illis* (*Luc. vi*). Ad reddendum mala pro malis, non tenetur aliquis, nisi judex, propter illud quod in lege præcipitur : *Oculum pro oculo, dentem pro dente* (*Exod. xxii*). Cæteris autem dicitur : *Non reddes malum pro malo, neque maledictum pro maledicto* (*I Petr. iii*). Ad reddendum vero bona pro malis, quilibet saltem perfectus tenetur, propter illud quod Dominus præcipit : *Benefacite his qui oderunt vos, et orate pro persequentiibus et calumniantibus vos* (*Matth. v*). Ad reddendum autem mala pro bonis nullus omnino tenetur. Unde cum Dominus dixisset in Psalmo : *Posuerunt adversum me mala pro bonis, et odium pro dilectione mea*; statim subjunxit : *Constitue super eum peccatorem, et diabolus stet a dextris ejus* (*Psal. cviii*). Ex his quatuor differentiis surgunt quatuor aliæ negativæ, videlicet non reddere bonum pro bono, et hoc est malum ; non reddere malum pro malo, et hoc bonum est ; non reddere bonum pro malo, hoc saltem perfectis est malum ; et non malum pro bonis reddere, et hoc est omnibus bonum. Deus autem in quantum est Pater, reddit et bona pro bonis et bona pro malis, juxta quod legitur. *Pater cœ-*

Alestis solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos (*Matth. v*). In quantum autem est judex, non solum reddit bona pro nobis, sed etiam mala pro malis ; quia reddit unicuique juxta opera sua (*Matth. vi*). Propter quod dicit : *Mea est ultio et ego retribuam* (*Deut. xxxii*). Lucifer autem, in quantum est Satanæ, retribuit non solum mala pro malis, verum etiam mala pro bonis; quoniam odium pro dilectione sua retribuit Creatori, quemadmodum de ipso legitur et membris ejus : *Superbia eorum qui te oderunt, ascendit semper ad te* (*Psal. LXXXIII*). Cæterum et bona et mala, quædam sunt temporalia, et quædam perpetua, quæ se ita habent, quod pro bonis temporalibus, et temporalia et perpetua bona reddantur, secundum illud : *Qui dimiserit patrem aut matrem, domum aut agrum propter me, centuplum accipiet et vitam æternam possidebit* (*Matth. xix*). Similiter et pro malis temporalibus et temporalia mala et perpetua redduntur, quoniam peccatores induuntur, sicut diploide, confusione sua (*Psal. XXXIV, CVIII*). De temporalibus dictum est : *Oculum pro oculo, dentem pro dente* (*Exod. xxviii*). De perpetuis vero dicitur : *Esurivi, et non dedisti mihi manducare; siti vi et non dedisti mihi bibere*; propterea, *ite, maledicti, in ignem æternum, qui præparatus est diabolo et angelis ejus* (*Matth. xxv*). Item pro bonis perpetuis, et perpetua et temporalia bona redduntur. Nam quia Deus electos glorificabit perpetuo, et electi Dominum perpetuo glorificabunt, juxta quod legitur : *Beati qui habitant in domo tua, Domine, in sæcula sæculorum laudabunt te* (*Psal. LXXXIII*). De temporalibus vero legitur, quod operarii pro denario laborant in vinea, dando temporalia pro æternis ; sicut et is, de quo legitur, quod inventa una pretiosa margarita, dedit omnia sua, et comparavit eam (*Matth. XIII*). Similiter pro malis perpetuis, et temporalia et perpetua mala redduntur. Nam quia Dominus reprobos damnabit perpetuo, et ipsi eum perpetuo odibunt, quemadmodum dictum est : *Superbia eorum qui te oderunt, ascendit semper* (*Psal. LXXXIII*). Hinc quoque legitur : *Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur* (*Isa. LXVI*), odio et supplicio sese comitantibus in inferno. Pro perpetuis quoque suppliciis obstinati Deum in præsenti blasphemabunt ; quoniam si, juxta quod legitur, *blasphemaverunt homines Deum propter plagam grandinis, quia magna facta est vehementer* (*Apoc. XVI*), longe fortius ipsum blasphemabunt, cum audient poenam gehennalem sibi ab ipso Domino perpetuo infligendam, ut sic qualem possunt vicissitudinem ei reddant. Pro malis quoque temporalibus, et temporalia et perpetua bona redduntur. Nam Christus crucifixoribus suis, pro quibus oravit, dicendo : *Pater ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (*Luc. XXIII*), et gratiam tribuit in præsenti et gloriam in futuro. Pro temporalibus autem bonis, quibus homines abutuntur saltem per occasionem, etsi non forte per causam, non solum temporalia mala, verum etiam perpetua rependen-

tur. Nam hujusmodi bona culpam mortalem, et pœnam aggravant gehennalem. Propter quod Dominus ait: *Væ vobis legisperitis, qui tulistis clavem scientiæ, ipsi non introistis, et eos qui introibant, prohibuistis* (*Luc. xi*). Quasi diceret: Ex hoc vobis erit vœ, id est æterna damnatio, quod clavem scientiæ, quæ per se bona est, vos male tulistis. Hæc autem magis disserendo, quam asserendo sunt dicta. Unde, quia materia satis est disputabilis, auctoritas non præjudicet rationi. Quomodo enim odibunt et blasphemabunt homines Deum in futuro, si quemadmodum scriptum est, dicent intra se pœnitentiam agentes, et præ angustia spiritus gementes: *Erravimus a via veritatis, et justitiae lumen non luxit nobis? Lassati sumus in via iniquitatis et perditionis, et ambulavimus vias difficiles, viam autem Domini ignoravimus. Quid profuit nobis superbia, aut divitiarum jactantia quid contulit nobis? Transierunt illa tanquam umbra, et tanquam nuntius præcurrens: et tanquam navis quæ pertransit fluctuantem aquam: cuius, cum præterierit, non est vestigium invenire, neque semitam carinæ illius in fluctibus: aut avis quæ transvolat in aere, cuius nullum invenitur argumentum itineris illius, sed tantum sonitus alarum verberans levem ventum: et scindens per vim itineris aerem, commotis alis transvolavit, et post hoc nullum signum invenitur itineris illius, etc., nos autem in malignitate nostra consumpti sumus* (*Sap. v*). Si ergo de odio et de blasphemia pœnitrebunt, sicut de jacantia et malignitate pœnitere dicuntur, quomodo tunc odibunt et blasphemabunt Altissimum? Sed propter acerbitatem pœnæ pœnitrebunt de malo præterito, quo tantam pœnam incurrire meruerunt. Non tamen pœnitrebunt de solo tunc malo præsenti, quo vehementius Deum propter acerbitatem pœnæ odibunt, cum ab eo nullum remedium exspectent. Quod autem pro malis temporalibus Deus perpetua mala retribuit, non est ei ad injunctiū deputandum; quoniam etsi temporalia sunt, quantum ad actum qui transit, perpetua sunt tamen, quantum ad reatum qui remanet, et quantum ad odium quod perdurat. Et ideo Deus juste punit reprobos in perpetuum, quia perpetuos eos invenit inimicos, quos et ipse juste in suo punire decrevit æterno, dum eum injuste offendere præsumpserunt. Licet autem omnes *detractores* sint *odibiles Deo* (*Rom. i*), illi tamen, qui propterea cuiquam detra-

A hunt, quod subsecutus est justitiam, et sequitur bonitatem, Spiritus sancti gratiam videntur in eo persequi, et sic in Spiritum sanctum quodammodo peccare. Noverunt hoc illi, qui arbitrium præferunt gratiæ, quia secundum Prophetam, non justitia sequitur hominem, sed homo justitiam: quod gratia Dei prævenit, ut bona operatio subsequatur.

Ne derelinquas me, Domine Deus meus, ne discesseris a me. Intende in adjutorium meum, Domine Deus salutis meæ.

Ultima pars, in qua pœnitens divinum implorat auxilium, ne inter tot et tantos persecutores deficiat, petens se non solum relinqui, verum etiam adjuvari. Deus enim dupliger hominem derelinquit et discedit ab illo: quando subtrahit ei defensionem, deserendo illum ad pœnam, propter quod ait: *Ne derelinquas me, Domine Deus meus.*

B Et quando subtrahit ei gratiam, deserens illum in culpa, propter quod subdit: *Ne discesseris a me.* Primo modo Pa-

ter Filium dereliquit in cruce, unde clamavit: *Deus Deus meus, utquid dereliquisti me?* (*Psal. xxi*) Sic Deus illum aliquando derelinquit, a quo ipse minime derelinquitur. Nam relictus Job ad pœnam, innocentiam non reliquit. Secundo modo derelinquit

Dominus peccatorem, sicut legitur de Saule, qui timebat Davidem, eo quod Dominus esset cum eo, et a se recessisset (*I Reg. xviii*). Sic Dominus illos solummodo deserit, qui deserunt ipsum. De quibus legitur: *Dereliquerunt venam aquarum viventium Dominum* (*Jer. xvii*). Verum quosdam derelinquit Deus ad tempus, unde: *In modico dereliqui te.* Ali-

C quis autem derelinquit in perpetuum, unde: *Zelus meus recessit a te* (*Isa. liv*). Ergo *ne derelinquas me*, qui ab omnibus derelictus, tibi soli sum relictus; ne inter persecutions tot, et tantos persecutores deficiam, neve post indultam mihi veniam, te offendam, quoniam sicut post convalescentiam gravior est recidiva, sic et post veniam gravior est offensa.

Quod si me dereliqueris ad horam, non tamen *a me discesseris* in perpetuum, sed potius *intende in adjutorium meum*, ad liberandum et protegendum me, *Domine Deus dator et conservator salutis meæ*, ut quem adjuveris in præsenti, salves etiam in perpetuum. Exultativa conclusio, aliorum pœnitentia-

D lium more Psalmorum, qui semper in lætitia terminantur.

In psalmum quartum pœnitentiale elucidatio. Titulus autem hujus psalmi talis est: In finem Psalmus David, cum venit ad eum Nathan propheta, quando intravit ad Bersabee. — Tituli ejusdem explicatio.

Titulus iste patet ex notissima historia secundi libri Regum (*cap. xii*). Sed illud est studiose notandum, quod psalmus iste in ordine Psalmorum est quinquagesimus, et viginti continet versus. Vicenarius autem superabundans est numerus, et ex

suis partibus aggregatis duos constituit denarios, qui duplē transgressionem designant: eo quod undenarius Decalogum quidem legis transcendit, et ad duodenarium apostolicum non pertingit. David enim hunc psalmum propter duplē transgressio-

nem specialiter egit, adulterium videlicet et homicidium, quæ commisit. Vicenarii vero quinque aggregativæ sunt partes. Unitas quæ ad primum, et unum referunt ad originale peccatum. Binarius qui referunt ad duas species actualium peccatorum, quæ in venialia et criminalia distinguuntur. Quaternarius, qui refertur ad quatuor modos peccandi, ex fragilitate vel potentia, simplicitate vel ignorantia, securitate vel negligentia, et malignitate vel inadvertitia [al. differentia]. Quinarius, qui refertur ad quinque corporis sensus, per quos peccatur, visum, auditum, odoratum, gustum et tactum. Denarius, qui refertur ad decem transgressiones Decalogi, quas homo, sicut predictum est, peccando committit.

Quia vero jubileus quinquagesimus erat annus in lege (*Levit. xxv*), in quo remittebantur debita et revocabantur distracta, bene psalmus iste inter pœ-

A nitentiales præcipiūs, et in medio collocatus, quinquagesimum locum obtinet inter psalmos : quia per pœnitentialem humilitatem, sive humilem pœnitentiā, de qua psalmus iste principaliter agit, et commissa remittuntur peccata, et bona restituuntur amissa. Per eum quinquagesimo die legem Scripturæ dedit Iudæis (*Exod. xx*), et quinquagesimo die legem gratiæ dedit apostolis (*Act. ii*), non sicut illam in lapideis tabulis scriptam, sed in humanis cordibus digito Dei (*II Cor. iii*). Quinquagenarius autem redditur ex quadragenarii partibus aggregatis; quia per pœnitentialem satisfactionem, quam designat quadragenarius, qui satisfactionis est numerus specialis, Spiritus sancti gratia operante, plena percipitur indulgentia peccatorum. Unde B psalmus iste præ cæteris in Ecclesia frequentatur, per cuius virtutem plurimi ad pœnitentiam convertuntur.

Psalmi quarti pœnitentialis, qui est in ordine Psalmorum quinquagesimus. enarratio.

Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam.

Dividitur autem psalmus iste in quinque partes, quæ suis locis congrue distinguuntur. In prima igitur parte pœnitens propriam culpam exaggerat, et misericordiam divinam implorat, quam petit sibi tripliciter exhiberi, ut videlicet deleatur iniquitas cordis, unde : *Dele iniquitatem meam*; ut lavetur ab injustitia oris, unde : *Lava me ab injustitia mea*; et ut mundetur a culpa operis, unde : *A peccato meo munda me*. Ergo miserere mei, Dens, quia potes misereri et habes unde miserearis.

Misereri si quidem potes, cum sit misericordia tua magna, unde : *Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam*. Et habes unde miserearis, cum tuæ miserationes sint multæ (*Psalm. cxviii*), unde : *Secundum multititudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam*. Debes etiam misereri, quoniam ego peccatum meum agnoscendo confiteor, et impugnando detestor, unde : *Iniquitatem meam ego cognosco, et peccatum meum coram me est semper*. Et scis cujus miserearis, quia te præsente pariter et vidente peccavi; unde : *Tibi peccavi, et malum coram te feci*. Quia ergo iustus in principio sermonis accusator est sui, pœnitens iste justificari desiderans, exaggerat in principio culpas suas, ostendens quod sua peccata sunt magna, sunt multa, sunt fetida, sunt et foeda : nec semel tantum, sed saepè, nec uniformiter ipse peccavit. Quasi diceret : *Magna sunt, Deus, peccata mea, et ideo miserere mei secundum magnam misericordiam tuam*. Multa sunt, Deus, peccata mea et ideo secundum multititudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam. Fetida sunt et foeda peccata mea, et ideo *lava me, et munda me*.

Nec semel tantum, sed saepè peccavi, et ideo amplius lava me. Nec uniformiter tantum, sed multifaciter, et ideo munda me, non solum ab injustitia, quæ consistit in committendo, verum etiam a delicto, quod in omittendo consistit. David autem non solum adulterium et homicidium perpetravit, verum etiam et dolum et contemptum adjecit, quoniam et per ipsum Uriam, cuius uxorem cognoverat (*II Reg. n*), litteram mortis ejus direxit, et sua contempsit confiteri peccata, donec per Nathan prophetam exstetit redargutus. Propter hæc quatuor distincta peccata, distincte quatuor modis orat. Nam propter adulterii crimen, ait : *Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam*; quia magnum est adulterii flagitium, quod ego ex miseria fragilitatis humanæ commisi. Et propter homicidii crimen addit : *Et secundum multititudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam*; quia per meum iniquum mandatum non solum Urias, verum et multi alii nequiter sunt occisi. Rursus, propter crimen prodictionis et doli subjungit : *Amplius lava me ab injustitia mea*, quoniam injustitiam exercui ampliorem, dum per virum innocentem et justum, litteras suæ mortis dolose ac proditiose transmisi. Et propter crimen negligencie ac contemptus concludit : *Et a delicto meo munda me*: quia valde deliqui, dum peccata mea confitei distuli et despixi. Non ait : Miserere David, sed *Miserere mei*. Ac si diceret manifestius : Alibi nomen proprium exprimere consuevi, cum me gratiam credebam habere, dicendo : *Memento, Domine, David, et omnis mansuetudinis ejus* (*Psalm. cxxxii*). Hic autem nomen proprium exprimere vereor, cum me gratiam amisisse cognoscam, ne Deus audito nefandi nomine peccatoris, magis ad vindictam, quam ad

indulgentiam provocetur. Ergo : *Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam. Miserere mei Deus*, quia tibi proprium est misereri, cum non sit tibi aliud misereri quam esse. *Misericordia quippe tua plena est terra* (*Psal. xxxii*), et *miserationes tuæ super omnia opera tua* (*Psal. cxliv*). Ergo miserere mei, agendo tecum secundum misericordiam [al. non secundum vindictam, sed secundum misericordiam], non secundum justitiam; nec ut cunque secundum modicam, sed omnino secundum magnam, unde : *Miserere mei secundum magnam misericordiam tuam*, quæ est immensa et infinita; quia magna miseria magna eget misericordia; et multa impietas, multa indiget pietate. Certe tam magna, multa et turpia sunt scelera mea, quod præ magnitudine, multitudine ac turpitudine desperarem, nisi scirem misericordiam tuam incomparabiliter, incomprehensibiliter et ineffabiliter esse magnam, et ideo de mea desperans miseria, sed de tua sperans misericordia, clamo confidenter, et dico : *Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam*; quæ est profecto tam magna, quod ipsum unigenitum Deum de cœlo depositum, et corpore induit, ut in eo pateretur et morieretur pro humana tollenda miseria, et peccatorum indulgentia conferenda. O quam delectabilis sermo, suavis locutio, dulce verbum, necessarium peccatori, utile misero, congruum pœnitenti, non semel, sed saepe cum amaritudine cogitandum, cum dolore dicendum, cum lacrymis iterandum : *C ex toto corde, ex tota mente, ex tota anima* (*Matth. xxii*), totis affectibus, totis visceribus, totis medullis; cum suspiriis, cum singultibus, cum lacrymis [al. lamentis] : *Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam*. Miserere, Domine, mihi misero. Domine, misero mihi miserere, secundum magnam misericordiam tuam.

Et secundum multitudinem miserationum tuarum, dele iniquitatem meam.

Prudenter distinguit ad misericordiam magnitudinem et ad miserationes multitudinem referendo; quia misericordia Dei una est in natura, sed miserationes ejus multæ sunt in effectu. Propter quod alibi ait : *Reminiscere miserationum tuarum, Domine, et misericordiæ tuæ, quæ, videlicet miserationes, a sæculo sunt* (*Psal. xxiv*). Alicubi tamen misericordiæ pro miserationibus ponuntur effective, ut ibi : *Misericordiæ Domini multæ, quia non sumus consumpti* (*Thren. iii*). Ergo secundum multitudinem miserationum tuarum, id est secundum multiplices effectus misericordiæ tuæ, *dele iniquitatem meam*. quæ præ nimia multitudine quasi numerum arenæ maris excedit. Quis enim peccatorum et delictorum et negligentiarum numerum valeat comprehendere? Nullus omnino. *Dele* igitur *iniquitatem meam*, ut quémadmodum per novacula littera de pergameno deletur, ut nullum remaneat ejus vestigium, ita per tuam misericordiam culpa de meo animo deleatur, ut nullus remaneat in eo

A reatus. *Dele, quæso, iniquitatem meam*, ne sim ex illis de quibus dicitur : *Deleantur de libro viventium, et cum justis non scribantur* (*Psal. lxviii*). Itemque : *Nomina eorum de cœlesti in æternum, et in sæculum sæculi* (*Psal. ix*). Quia vero mitius agitur cum sponte confessio, pœnitens iste culpam suam non celat, non extenuat, sed revelat, sed exaggerat, sed condemnat dicendo :

Amplius lava me ab iniquitate mea, et a delicto [al. peccato] meo munda me.

Amplius, id est magis ac magis *lava me ab iniquitate mea*, quam ego magis ac magis exercui, peccata peccatis addendo. *Quam vilis, inquit, facta es iterans vias tuas* (*Jer. ii*).¹ *Et a delicto meo munda me*, quoniam animam meam valde reddit fœdam et fetidam. Et ideo a fœditate *me lava*, et a fetore *me munda*. Porro, cum culpa non divisim per partes, sed tota simul in vera pœnitentia dimittatur, quia Deus veniam non dimidiat, qui totum hominem salvavit in Sabbatho, quid est, quod pœnitens iste petit amplius lavari ab iniquitate, quasi non sit in pœnitentia omnino dimissa? Sed culpa, quæ nunc recenter dimittitur, licet tota per pœnitentiam diluitur, adhuc tamen pœnitenti fetet et sordet, qui securitatem et serenitatem conscientiae nondum habet. Et ideo petit ab hujus fetore lavari [al. liberari], qui jam est a reatus fœditate mundatus, ut secura de venia conscientia serenetur quamvis et a peccato quod purgatum est, quoad culpam, purgari petit amplius : quoad pœnam : quia non quoties dimittitur tota culpa, toties etiam remittitur tota pœna. Vel amplius, id est insuper *me lava* : ac si dicat : *Dele iniquitatem meam, quam commisi in Deum, et insuper lava me ab in justitia mea, quam commisi in proximum*; et præterea *munda me ab iniquitate mea*, quam in meipsum commisi : quoniam et in Deum, et in proximum, et in meipsum peccavi. Verum et si pœnitens iste valde peccaverit, quia tamen facilius consequitur indulgentiam, qui se recognoscit, quam qui se ignorat errasse, quive graviter quam qui leviter de suo dolet peccato, et qui occulte quam qui manifeste peccavit, cum præmississet, *amplius lava me ab iniquitate mea, et a delicto meo munda me*, ut ostendat quod ei debeat facilius indulgeri, subjungit :

Quoniam iniquitatem meam ego agnosco [al. cognosco] *et delictum* [al. peccatum] *meum coram* [al. contra] *me est semper.*

Asserit ergo se suam non ignorare, sed cognoscere culpam, quoniam iniquitatem, inquit, *meam ego cognosco* : sed dicit non leviter, sed graviter de sua culpa se dolere, quia peccatum *meum coram me est semper*. Neque se manifeste sed occulte peccasse : quia *tibi soli peccavi*, et exponens, quid sit ei soli peccasse, subjungit : *Et malum coram te feci*, videlicet te solo vidente ; unde volens David summcelare peccatum, revocavit Uriam, ut ingredieretur ad Bersabee conjugem suam, quam ipse David gravidaverat, ut sic de Uriᾳ videretur suscepisse con-

ceptum (*Reg. ii*). Neque peccatum illud voluit consisteri, donec per Nathan prophetam de illo exsilit redargutus. Vel potius, quia quidam peccant per ignorantiam, alii per negligentiam, alii per industriam, ut ostendat hic pœnitens se graviter excessisse, removet a se primum et secundum modos peccandi, qui sunt leviores, et attribuit sibi tertium, qui est gravior, ita dicens : *Tibi soli peccavi : non quidem per ignorantiam, quoniam iniquitatem meam ego agnosco : neque per negligentiam, quia peccatum meum coram me est semper, sed per industriam, quia malum coram te feci.* Quasi dicat : Miserere mei, lava et munda me : quoniam iniquitatem meam ego agnosco, cum non sim ex illis, qui sua scelera non intelligunt, nec etiam intelligere volunt, ut in voluntatibus suis liberius delectentur. Et peccatum meum coram me est semper : quia nec sum ex iis, qui peccata sua quandoque recogitant, et statim obliuiscuntur eorum, quasi projicientes illa post tergum (*Isa. xxxviii*), et ante faciem non habentes, dum ea negligunt et postponunt : sicut ipse David peccatum suum ante faciem non habebat, sed quasi post tergum abjecerat, cum sententiam dedit in diuitem, qui rapuit oveum pauperi, oblitus in hac sententia ipse sui. Peccatum itaque suum coram se dicit semper existere : quia opportunis et competentibus horis de illo recogitat, sicut alibi dicitur : *Oportet semper orare, et nunquam deficere* (*Luc. xviii*). Recogitat, inquam, ad dolendum, videlicet ad delendum, non ad refrigerandum [*al. reficandum*] aut iterandum. Unde littera illa magis proprium exprimit intellectum, qua dicitur : *Peccatum meum contra me est semper, ut videlicet quasi contrarium illud persequar, non velut amicum amplectar.*

Tibi soli peccavi, et malum coram te feci, ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris.

David ergo culpam suam exaggerat, et a dignitate personæ, quæ peccatum commisit, et a sublimitate personæ, in quam peccatum commisit; quia videlicet rex peccavit in Deum. Quorum primum notat, cum ait : *Tibi soli peccavi : et alterum, cum addit. Et malum coram te feci*, unde magis te contempsi. Ac si diceret manifestius : Peccatum meum *tibi soli* relinquitur puniendum, eo quod alium non habeam superiorem, qui me possit punire, cum ipse sim rex ; sed inde magis peccavi, quia quanto major est excellentia, tanto gravior est ruina. *Potentes enim potenter tormenta patientur* (*Sap. vi*), et : *Judicium durum fiet his, qui præsunt* (*ibid.*). Sane aliud est in aliquem, et aliud est alicui peccare; in aliquem peccat, qui committit in illum offensam; alicui peccat, qui ejus subjacet ultiōni. Rex itaque soli Deo : cæteri vero et Deo peccant et regi. Quid ergo, non possunt Ecclesiaram prælati, maxime summus pontifex, punire principes sæculares, si moniti contempserint satisfacere de commissis, tanquam ipsi soli Deo, et non homini peccent? Nam et *cor regis in manu Dei est, et quocunque voluerit vertet illud* (*Prov. xxi*). Possunt quidem, quoniam ex

A quo Jesus Nazarenus fuit unctus *oleo lætitiae præ consortibus suis* (*Psal. xliv*), et factus est sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech (*Psal. cix*), regnum non deditur sacerdotio subjacente. Quod etiam inde patet, quia unctionis sacerdotis remansit in capite; unctionis vero regis a capite descendit in humerum. Unde cum prius esset *regnum sacerdotale*, sicut Moyses inquit in lege (*Exod. xvi*), nunc *sacerdotium est regale*, sicut Petrus in Epistola sua dicit. Et qui dicit beato Petro : *Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in cœlis* (*Matth. xvi*) : dicendo. *Quodcumque, nihil exceptum, ut ostenderet manifeste, quod tam reges quam alios tradita sibi potest auctoritate ligare.* Quamvis in hoc ei subjaceant propter Deum, et ipse in hoc illis præmineat vice Dei. Quare cum princeps hoc modo peccat pontifici, peccat nihilominus soli [*al. ipsi*] Deo. *Et malum adulterii vel etiam homicidii, quod in proximum perpetravi, coram te feci*, videlicet te vidente pariter et præsente, quia tu omnia intueris, et ubique præsens existis. Cum igitur inexcusabilis sit offensa, quæ coram judice perpetratur, absque dubio nostras offensas excusare non possumus, quas omnes committimus coram Deo. Quid igitur de hoc malo quasi specialiter dicit, quod illud fecerit coram Deo? Si vero respondeatur hoc esse dictum, quoniam in occulto peccavit, ubi conspicit solus Deus, non autem in manifesto ubi homines quoque vident, id profecto peccatum non aggravat, sed extenuat : quia gravius est in manifesto, quam in occulto peccare. Sed malum quod est *coram te*, id est quod in memoria semper habes, qui et tibi displicet vehementer, illud ego scienter egi, videlicet, primum et secundum peccatum, quæ in secunda tabula prohibentur, ut : *Non occides, non mæchaberis* (*Deut. v*). Unde in sequentibus ait : *Averte faciem tuam a peccatis meis.* Est enim malum, quod Deus patienter dissimulat, et illud quodammodo non videtur existere coram illo; et est malum, quod Deus penitus detestatur, et illud omnibus modis coram illo videtur existere; unde exaggeratione peccati, quod Deus omnibus modis detestatur, hic dicit : *Malum coram te feci*, sicut et alibi dicitur : *Pater, peccavi in cœlum et coram te* (*Luc. xv*). Ut *justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris*. Putari poterat, quod propter tam grave ac grande peccatum, quod David et in Deum commiserat et in proximum, Deus revocasset promissum, quod fecerat ei de Christo ex suo semine nascituro. Juravit, inquit, *Dominus David veritatem, et non frustrabitur eum : De fructu ventris tui ponam super sedem tuam* (*Psal. cxxxi*). Ad hoc igitur removendum, ut videlicet promissum hujusmodi non debeat revocari, præmisit et ait : *Miserere mei, lava et munda me, ut ita peccato dimisso, justificeris*, id est, justus reperiari et verax in sermonibus tuis, qui sunt de promissione Christi, quam mihi fecisti, et sic *vincas* illos qui te hujusmodi dicunt promissum revocasse, ostendo illos esse mendaces,

cum judicaris ab eis non esse facturus, quod taliter promisisti. Ille igitur *judex* est valde timendus, cuius sapientiam nihil potest latere, cuius justitiae nemo potest resistere. *Talis est Deus.* Propter quod pœnitens iste ait: *Sapientiam quam Deus latere non possum, quia malum coram te feci.* *Justitiam tuam* Deus nequeo corrumpere, quia *justificaris in sermonibus.* Potentiae tuæ, Deus, non possum resistere, quia *vincis cum judicaris,* id est *judicaveris.* Propterea scriptum est: *Noli querere esse iudea* (Eccle. viii), nisi tua virtute possis iniquitates irrumpere. Quis ergo non timeat illum *judicem,* qui adeo semper est sapiens, ut ejus oculis omnia nuda sint et aperta? Qui adeo semper est justus, quod *reddit unicuique secundum opera sua?* (Math. x) qui adeo semper est potens, quod voluntati ejus nihil resistit? *Quis enim restitit ei, et pacem habuit?* (Job ix) Jure igitur iste pœnitens non implorat *judicium*, sed misericordiam interpellat: *Miserere mei, Deus, quia malum coram te feci, ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris.* Ut *justificeris,* id est ut *justus et verax appareas in sermonibus tuis,* quibus dixisti: *Quicunque hora peccator conversus fuerit et ingemuerit, omnium iniquitatum ejus non recordabor* (Ezech. xviii). Et *vincas,* id est convincas adversarios veritatis, *cum judicaris,* id est argueris ab eis, quasi *justus non sis,* pro eo quod es summe misericors, grave peccatum facile indulgendo, sicut facile indulsisti David, qui cum auditio Nathan hoc solum dixisset: *Peccavi,* protinus ei respondit: *Et Dominus transtulit peccatum tuum* (II Reg. xii). Gloriosa victoria, cum Deus delet et destruit universa quæ servus inobediens et rebellis egerat contra eum: ipsumque servum seductum et occupatum ab hoste nequissimo revocat et reducit ad se per hoc solum, quod ignoscit errata. Si vero sermo dirigatur ad Christum, potest intelligi convenienter hoc modo: *Tibi soli peccavi, o Christe,* quia tu solus potes inter homines juste punire, qui nullum habes omnino peccatum. Et ita tu solus es *justus punitor,* cum non sit in te quod est in alio puniendum, quemadmodum Scribis et Pharisæis de muliere in adulterio reprehensa dixisti: *Qui sine peccato est vestrum, prius in eam lapidem mittat* (Joan. viii). Tu enī solus talis es inter homines, Isaia propheta testante, qui *peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus* (Isa. liii). *Omnis autem aliis homo mendax* (Psal. cxv); ut ita *justificeris in sermonibus tuis,* id est ut omnes sermones tui justi sint et veraces. Quis enim aliis non offendit in verbo? Et *vincas,* id est superes in justitia omnes homines, *cum judicaris,* id est cum eis in *judicio compararis;* quia *non justificabitur in conspectu tuo omnis rives* (Psal. cxlii). Tantæ namque justitiae Christus est, ut non renuat cum homine *judicari,* *Judica,* inquit, *inter me et vineam meam* (Mich. vi). Et quasi sub *judice suam causam exponens:* *Popule, inquit, meus quid feci tibi, aut quid molestus fui?* responde mihi. Vincit ergo cum inter ipsum et

A hominem *judicatur,* in cuius conspectu nec astra sunt munda, et in angelis suis reperit pravitatem. Porro, secundum aliam litteram non est hic sub junctiva conjunctio, sed cum sit: *Tibi soli peccavi et malum coram te feci,* statim sine omni conjunctione subjungitur: *Justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris.* Pœnitens ergo secundum priorem statum Deum obsecrans incarnandum, *justificeris,* inquit, hoc est fias mihi *justus,* ut me redimas per *justitiam,* non meam profecto, sed tuam. *Advocatum enim habemus apud Patrem Jesum Christum justum, et ipse est propitiatio pro peccatis nostris* (Joan. ii). *Justificeris,* inquam, *in sermonibus tuis,* id est secundum sermones tuos, quos per legem locutus es et prophetas, quod videlicet per tuam poenam redimeres hominem a sua culpa, sicut per prophetam testaris: *O mors! ero mors tua; morsus tuus ero, inferne* (Ose. xiii). Nam disciplina pacis nostræ super eum, et livore ipsius sanati sumus. Et *vincas mortem,* dum *judicaris ad mortem,* mortem culpæ, per mortem pœnæ. *Vincas juste,* dum *judicaris injuste a Pilato et Iudeis.*

B *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in delictis peperit* (al. *peccatis concepit) me mater mea.*

C Adhuc et iste pœnitens exaggerat culpam suam, ostendens, quod non solum actualem culpam commisit, verum et originalem contraxit. De actuali namque culpa præmisserat: *Tibi soli peccavi, et malum coram te feci.* De originali vero subjungit: *Ecce in iniquitatibus conceptus sum, et in delictis peperit me mater mea.* Duplex est autem conceptio, una seminum, altera naturarum. Parentes enim actualem committunt culpam in prima, et proles originalem contrahit in secunda. Propter quod ait: *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, quas in conceptione seminum mei commisere parentes, et in delictis peperit me mater mea,* quæ in conceptione naturæ ego ipse contraxi. Absit omnino, ut hac occasione dicatur, quod David fuerit conceptus de adulterio, cum Isai pater ejus de legitima genuerit illum uxore. Verum etsi dicatur, quod coitus conjugalis interdum propter bona conjugii ab omni reatu criminali quidem peccato, sed non a veniali, per bona conjugii excusat, iniquitates hic large pro peccatis etiam venialibus appellantur, secundum quod Johannes apostolus in Epistola dicit: *Omnis qui facit peccatum, et iniuriam facit, et peccatum est iniurias* (I Joan. iii). Sequitur: *Et in delictis vel in peccatis peperit vel concepit me mater mea.* Dicit autem pluraliter, *in delictis vel in peccatis,* propter tres originales corruptiones, quibus tres vires animæ naturales originaliter corrumpuntur. Quis enim nesciat concubitum etiam conjugalem nunquam omnino committi sine pruriū carnis, ac sine

fervore ac setore concupiscentiæ, unde semina con-cepta foedantur et corrumpuntur. Propter quod alibi legitur: *Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine?* (Job xiv). Ex seminibus ergo foeda-tis atque corruptis concipitur corpus corruptum pariter et foedatum, cui anima tandem infusa corrum-pitur et foedatur, non ab integritate vel munditia quam habuit, sed ab integritate vel munditia quam haberet, si non uniretur foedato corpori et corrupto, quoniam ex creando infunditur, et infundendo crea-tur. Sicut enim ex vase corrupto liquor infusus corrum-pitur, et pollutum contingens ex ipso con-tactu polluitur, sic ex contagio corporis anima cor-rumpitur et foedatur. Habet enim anima tres natu-rales vires: rationalem, ut discernat inter bonum et malum; irascibilem, ut respuat malum; concu-piscibilem, ut appetat bonum. Ista vero tres vires originaliter corrumpuntur, quibus corruptis anima contrahit tres defectus oppositos, videlicet: igno-rantiam, ut difficile discernat inter bonum et malum; iracundiam, ut facile respuat bonum; concupi-scentiam, ut facile appetat malum. In carnali quippe commercio rationis sopitur intuitus, libidinis irri-tatur pruritus, et voluptatis satiatur affectus, ex quibus tres illi defectus originaliter contrahuntur. Tales ergo corruptiones sive defectus appellantur in hoc loco delicta sive peccata, in quibus asserit, quod eum *concepit aut peperit mater sua*. Nunquid ergo dicendum est, quod tria simul ab anima pec-cata originalia contrahantur, videlicet difficultas vel tarditas discernendi inter bonum et malum, quæ spectat ad ignorantiam; et facilitas sive pronitas respuendi bonum, quæ spectat ad iracundiam; et pronitas seu facilitas appetendi malum, quæ spectat ad concupiscentiam. Hoc autem quibusdam also-num non videtur, quamvis probabiliter dici possit, unum esse in anima originale peccatum, quod tamen minus proprie peccatum vocatur, et complectitur in se duo, videlicet, labem et somitem. Labes est foeditas corporis, ex qua anima est immunda, propter quam indigna est visione divina, vel potius carentia divinæ visionis est digna, secundum quod legitur: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum vi-debunt* (Matth. v). Et ab hac foeditate vel immun-ditia purgatur anima parvuli ex aqua et spiritu per baptismum. Adulti vero non solum per baptismum regenerationis in aqua, verum etiam per baptismum compunctionis in lacrymis, sive passionis in san-guine, ut gratia baptismi manente, non sit ultra visionis indigua, sed digna potius visione divina. Fomes autem est infirmitas seu languor naturæ, quædam videlicet passibilis qualitas, sive quædam privatio, ex qua primi motus peccandi sive concu-piscendi procedunt. Et talis qualitas vel privatio manet etiam post baptismum. Unde dicitur, quod originale peccatum transit reatu, quantum ad labem, et remanet actu, quantum ad somitem, ex quo surgunt actus vel motus peccandi: sicut e con-trario solet dici, quod actuale peccatum transit actu-

A et remanet reatu; et attenditur hujusmodi qualitas ei privatio circa vim concupiscentiæ præscripto modo corruptam atque foedatam quoniam ex con-cupiscentia procedit pruritus circa januam humanæ propaginis, per quam funditur originalis causa pec-cati. Sufficiat autem ista in hoc loco dixisse: quia licet haec materia valde sit disputabilis, magis tamen est flebilis, quoniam ab ipsa radice propago nostræ originis vitiatur. Propter quod dicebat Apostolus, quod *natura filii iræ sumus* (Ephes. ii). Et ipse David siebat, cum diceret: *Ecce enim in iniquitatibus con-ceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea;* quæ in hoc loco simpliciter et plane intelliguntur foeditas et pronitas ad peccandum. *Justificeris, in-quam, in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris.* B Nec mirum: quia ecce in persona generalis hominis loquens, *in iniquitatibus conceptus sum;* ego quoque *tibi soli peccavi, et malum coram te feci;* nec mirum; quia *in delictis peperit me mater mea.* Etsi superius sit distinctum inter iniquitates atque delicta, pos-sunt tamen iniquitates accipi pro delictis, ut tam iniquitates quam delicta referantur ad prolem, quæ in sua conceptione corrum-pitur, et foedatur; in conceptione séminum, quantum ad corpus, et in conceptione naturarum, quantum ad animam. Attende pœnitens, et observa qualiter David universa confi-tetur peccata, et omnes circumstantias peccatorum, ut et tu omnes omnino diversitates et circumstantias peccatorum studeas consiteri, secundum quod magis peccasti, in loco, in tempore, in numero, in per-sona: secundum ætatem, secundum scientiam, se-cundum gradum, secundum ordinem: si facile, si frequenter; si manifeste, si perseveranter: quoniam hæc et alia, si qua sint, peccatum exaggerant. Et ideo non sunt in illo judicio supprimenda, in quo, qui coram Deo seipsum accusat, Deus illum excusat: et qui coram Deo seipsum excusat, Deus illum accusat.

C *Ecce enim veritatem dilexisti, incerta et occulta sapientiae tuæ manifestasti mihi.*

Secunda pars, in qua pœnitens dona Dei et data commemorat, et danda commendat; in datis autem commemorat veram peccatorum confessionem, cum ait: *Ecce enim veritatem dilexisti:* et plenam oc-cultorum cognitionem, cum addit: *Incerta et occulta sapientiae tuæ manifestasti mihi.* Nam qui Deo sua revelat peccata, Deus ei sua manifesta occultat. In dandis vero commendat mundationem futuram per aspersionem sanguinis Christi, cum ait: *As-perges me, Domine, hyssopo, et mundabor:* et purifi-cationem futuram, per ablutionem aquæ baptismi, cum addit: *Lavabis me, et super nivem dealbabor.* Rursus, in dandis commendat gaudium de remis-sione peccatorum, et *lætitiam de promissione præ-miorum,* et sic *exsultabunt ossa humiliata.* Porro, quidam nesciunt, quidam negligunt, quidam execu-sant, et quidam extenuant culpas suas: et quia tales non sunt digni venia, sed vindicta, pœnitens renovens a se ista: *Non ignoror, inquit, sed agno-*

sco peccatum meum. Quoniam iniuitatem meam ego agnosco. Neque negligo, sed impugno peccatum meum : quia *delictum meum contra me est semper;* nec defendo, sed accuso peccatum meum : quia *tibi soli peccavi, et malum coram te feci.* Neque peccatum meum extenuo, sed exagero : quoniam *in iniuitatibus conceptus sum, et in peccatis peperit me mater mea.* Et tanquam Deus ab ipso quereret : *Cur tam diligenter tua confiteris peccata?* Respondet : *Quia ecce in evidenti est, quod tu dilexisti veritatem confessionis sine fraude, ut peccator omnes omnino confiteatur circumstantias peccatorum;* quia non est vera, sed fraudulenta confessio, quæ factum exprimit et supprimit modum, atque unum uni, et alterum alteri peccatum revelat ; unde cavendum est, ne confessionis pudor, confessionis impedit puritatem. Potest et hoc aliter intelligi, tanquam Deus ab eo quereret : *Cur tam distincte tuum punis peccatum, ut dixeris : Peccatum coram me est semper.* Respondet : Ut in puniendo peccatum tuæ veritati concordem : quia *tu veritatem dilexisti,* ut sis et verus punitor, et verus indultor, secundum illud : *Misericordiam et veritatem diligit Dominus* (Psal. LXXXIII). Deus enim servat et in veritate misericordiam, et in misericordia veritatem ; nam et juste ignoscit, et pie punit ; veritas est, quod punitur peccatum, misericordia est, quod liberatur peccator. Vel reddit singula singulis. Dixerat enim : *Justificeris in sermonibus tuis, et vincus cum judicaris.* Nec mirum, quia *ecce veritatem dilexisti,* non duplicitatem aut falsitatem, sed et simplicitatem et puritatem, iste quippe justificatur in sermonibus suis, qui diligit veritatem. Rursus dixerat : *Ecce in iniuitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea,* quorum primum erat incertum, et alterum occultum. Et quasi Deus ab eo quereret : *Cur incertum et occultum affiras?* Respondet : *Quia incerta et occulta sapientiae tuæ manifestasti mihi.* Sane, incertum erat, utrum iniuitates aliquas commisissent in sua conceptione parentes. Nam coitus conjugalis interdum excusatur a crimen, ut cum conjuges ordinate convenient, causa sobolis procreandæ ; interdum autem non excusatur a culpa, ut cum conjuges causa explendæ libidinis inordinate miscerentur. Item, occultum erat, qua ratione anima teneatur peccato, quod nec voluntate nec actu commisit, cum scriptum sit, quod *filius non portabit iniuitatem patris, nec pater iniuitatem filii, sed anima quæ peccaverit, ipsa morietur* (Ezech. xviii). Non erit ultra proverbium istud in Israel, ait Dominus : *Patres comedenterunt uvam acerbam, et dentes filiorum obstupuerunt* (*ibid.*). Porro, Deus ei et illud incertum et hoc occultum per Spiritum sapientiae revelavit ; quare non temere dixit : *Ecce in iniuitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea :* quia *incerta, inquit, de parentum iniuitatibus, in mea conceptione commissis, et occultis de peccatis propriis in mea conceptione con-*

A tractis, tu manifestasti mihi, per spiritum prophetiæ. Non possum ergo excusari per ignorantiam : quia *incerta et occulta sapientiae tuæ manifestasti mihi.* Servus enim sciens voluntatem domini, et non faciens, *vapulabit plagis multis* (*Luc. XII*). David autem hic reddit causam, quare Deus Pater justificari debeat in sermonibus suis de incarnatione Christi predictis ; quia videlicet diligit veritatem, et ideo non debet facere irrita, quæ de suis labiis processerunt ; nam *incerta, inquit, et occulta sapientiae tuæ manifestasti mihi,* videlicet, adventum Unigeniti tui, qui tua est sapientia, cuius adventus aliis erat incertus, et aliis occultus. Denique, possunt illa non solum ad superiora, verum etiam ad inferiora referri. Ac si aperte dicat : *Incerta et occulta sapientiae tuæ manifestasti mihi ; quoniam*

Asperges me, Domine, hyssopo et mundabor, lavabis me, et super nivem dealbabor.

*Asperges me, Domine, hyssopo humilitatis, et mundabor a labe : lavabis me, cum per te fuero purgatus a vitiis, et dealbabor, cum per te fuero virtutibus decoratus. Lavabis me per indulgentiam, et dealbabor per gratiam, utique super nivem, quoniam candor nivis non intenditur, sed remittitur. Candor autem gratiæ non remittitur, sed intenditur : quia charitas aut proficit semper, aut deficit, unde amitti potest, sed remitti non potest. Quia vero aliud est album et aliud dealbatum, per nivem, quæ per se naturaliter alba est, potest intelligi virtus per se naturaliter bona, de qua dicitur : *Nive dealbabuntur in Selmon* (*Psal. LXVII*). Et per dealbationem potest intelligi operatio de virtute procedens, ut sit sensus : *Super nivem, id est super virtatem, quæ albet interiorius, dealbabor exteriorius opere bono, ut per fundatum virtutis ædificium boni operis erigatur :* et sic prius justificationis ordo notatur, cum dicitur : *Asperges me, Domine, hyssopo et mundabor, et postea justificati profectus [al. perfecte justificationis] ostenditur, cum subjungitur : Lavabis me, et super nivem dealbabor.* Est enim hyssopus herba humilis, sed medicinalis, quæ figit radicem in petra, et valet ad purgandum pulmonem ; hæc humilitatem significat, quæ figit in humili Christo radicem, purgatque inflationem pulmonis, id est tumorem mentis depellit. Hæc igitur cum advenerit, ut peccator ad veram pœnitentiam se humiliet, statim aspergitur rore gratiæ, et mundatur a labe culpæ ; nisi enim gratia infundatur, culpa procul dubio non depellitur, quemadmodum et tenebrae non fugantur, nisi lux superveniat, quæ tenebras ipsas depellat. Docet hoc Veritas dicens : *Dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum* (*Luc. VII*). Tu ergo, Domine, *asperges me hyssopo,* id est per virtutem humilitatis rore gratiæ me perfundes, et mundabor a sordibus vitiorum. Nec erit otiosa mundatio, quia *lavabis me a peccatis, et super nivem,* id est super candorem virtutis etiam bonis operibus dealbabor. In hoc solo spes*

tribuitur peccatori, ut per poenitentiam possit redire non solum ad priorem munditiam, verum etiam ad longe maiorem, quæ confidentia multum est utilis, ne subrepatur aliqua desperatio, quæ cunctis gravior est peccatis. Sane tres status hominum hic notantur, incipientium, proficientium, et pervenientium; sive conversorum, justorum et perfectorum. Status incipientium, vel conversorum notatur, cum primo dicitur: *Asperges me hyssopo, et mundabor.* Status proficientium vel justorum notatur, cum secundo subjungitur: *Lavabis me.* Status pervenientium vel perfectorum tertio notatur, cum infertur: *Super nivem dealbabor.* Quibus verbis satis expresse notatur progressus secundum hos status, quoniam aspergi minus est quam lavari, minusque lavari quam dealbari. Quod utique plene fiet, cum mortale hoc induet immortalitatem, et corruptibile hoc induet incorruptionem (*1 Cor. xv*); quia fulgebunt justi sicut sol in regno Patris eorum, et tunc vestimenta Christi erunt alba sicut nix (*Matth. xiii*). Quia vero per sanguinem Christi et aquam baptismi, anima perfecte mundatur non solum a culpa, sed etiam a poena, David in persona generalis fidelis ad istas mundationes dirigens intellectum, non solum inquit: *Inculta et occulta sapientiae tuae manifestasti mihi*, verum etiam: *Asperges me sanguine Christi, et lavabis me aqua baptismi, et sic mundabor et dealbabor etiam super nivem*, id est plus quam exprimere possum, non utique super illam, de qua dicitur: *Non timebit domui suæ a frigoribus nivis* (*Prov. xxxi*), nec super illam, de qua legitur: *Qui timet pruinam, irruet super eum nix* (*Job vi*); sed super eam potius, de qua legitur: *Si lotus fuero quasi aquis niris*, etc. (*Job ix*). Ac etiam super illam, de qua legitur: *Si fuerint peccata vestra ut coccinum, sicut nix dealbabuntur* (*Isa. i*). Nam in rebus materialibus nihil potest nive candidius inveniri. Hic est enim, qui venit per aquam et sanguinem Jesus Christus, de cuius latere sanguinis et aqua fluxerunt. Quod autem dicit: *Asperges me hyssopo*, alludit veteri legi, secundum quam aspersorium ratione mysterii siebat ex hyssopo, sicut et Apostolus ait: *Lecto omni mandato legis a Moyse universo populo, accepiens sanguinem hircorum et vitulorum, cum aqua et lana coccinea et hyssopo, ipsum quoque librum et omnem populum aspersit dicens: Hic est sanguis testamenti, quod mandavit ad vos Deus.* Etiam tabernaculum, et omnia vasa ministerii sanguine similiter aspersit. Et omnia pene mundantur in sanguine secundum legem, et sine sanguinis effusione non fit remissio (*Hebr. ix*). Hyssopus enim, sicut est superius prælibatum, humilitatem designat, secundum quod Christus exinanivit se formam servi accipiens, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis (*Phil. ii*), in qua sanguinem suum fudit, quo per humilitatis virtutem asperguntur fideles, et ab iniuitate mundantur, illi nimis, qui humilitatis ejus formam

A observant. Nota denique prudens lector, in redemptis pluralitatem, in Redemptore humilitatem, et in redemptione utilitatem. Pluralitatem in redemptis, cum dicitur: *Asperges.* Quod enim aspergitur, circumfunditur multis locis. Propter quod Veritas ait: *Hic est sanguis novi testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum* (*Matth. xxvi*). Humilitatem in Redemptore, cum additur, *hyssopo*, quæ medicinalis est et humiliis herba, quia Christus per suam superabundantem humilitatem fidelibus suis salutarem tribuit medicinam; unde dicebat: *Discite a me, quia mitis sum, et humili corde* (*Matth. xi*). Utilitatem in redemptione, cum subditur: *Mundabor*; quoniam, ut Joannes apostolus ait, *sanguis Jesu Filii Dei mundat nos ab omni peccato* (*I Joan. i*). Tria vero pertinent ad effectum baptismi: remissio culpæ, relaxatio poenæ et infusio gratiæ. Primum notatur, cum dicitur: *Lavabis me*; secundum cum additur: *Dealbabor*; tertium cum adjungitur: *Super nivem*. *Effundam*, inquit Dominus per prophetam, *super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris* (*Ezech. xxxvi*). *In die illa erit fons patens domui David, et habitantibus Ierusalem, in ablutione peccatoris et menstruatae* (*Zach. xxi*). Cum igitur audis: *Asperges me hyssopo et mundabor*, in aspersione sanguinis Christi fidem passionis intellige. Cum autem, *Lavabis me*, audis, et *super nivem dealbabor*, in ablutione aquæ, baptismi sacramentum non agnosce. Porro, cum fides adultis sine sacramento proficiat, ubi sacramentum non religionis contemptus, sed articulus necessitatis excludit; sacramentum vero baptismi sine fide adultis non valeat, juxta quod Veritas ait: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, hic salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur* (*Marc. xvi*). Quid est quod in hoc loco plus attribuitur sacramento quam fidei? Nam minus est aspergi quam ablui, et minus mundari quam dealbari, maxime *super nivem*. Sciendum est ergo, quod fides Christi, quæ justificat impium, revera mundat a culpa, sed non semper ab omni poena. Sacramentum verum baptismi si digne sumatur, liberat omnino a culpa pariter et a poena. Unde sacramentum regenerationis a Domino appellatur, cum ait: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit in regnum Dei* (*Joan. iii*); quia per hoc sacramentum homo regeneratur in gratia, liberatur a culpa pariter et poena; quia natus fuerat in ira culpæ, simul subjectus et poenæ. Recte igitur *lavabis me* per sacramentum baptismi, et *super nivem* gratiæ, quæ mundat a culpa *dealbabor* etiam sacramenti virtute ab omni poena, praeter illam duntaxat, quam necessitas primæ corruptionis inducit. Merito igitur.

Auditui meo dabis gaudium et lætitiam et exultabunt ossa humiliata.

Duplex est quidem auditus: exterior, de quo dicit Apostolus: *Fides est ex auditu, auditus autem per verbum Dei* (*Rom. x*). Interior, de quo dicit

Propheta : *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus* (Psal. lxxxiv) : de utroque hoc potest intellegi : *Auditui meo dabis gaudium*, de remissione peccatorum; quia non est impiis gaudere, dicit Dominus. *Nec est pax ossibus meis a facie peccatorum meorum* (Psal. lxxvii). *Et lætitiam*, de promissione præmiorum, juxta quod Veritas ait : *Gaudete et exsultate, quoniam merces vestra copiosa est in cælis* (Matth. v). Sed de auditu interiori melius intelligitur, de quo propheta dicebat : *Domine, quis credidit auditui nostro, et brachium Domini cui revelatum est?* (Isa. xxv.) Huic utique qui dicebat : *Domine, audivi auditum tuum et timui; consideravi opera tua et expavi* (Habac. iii), dabis etiam gaudium cordis, et lætitiam corporis secundum illud : *Cormeum et caro mea exsultaverunt in Deum vivum* (Psal. lxxxiii). Gaudet cor, cum credit se a spirituali seditate purgatum, et lætatur corpus, cum sentit se a carnali fetore mundatum : et sic duplice lætitia exsultabunt ossa humiliata, non tam eo poris quidem, quam mentis : videlicet vires animæ, quæ prius humiliatae, id est dejectæ ac incivitatem fuerant per peccatum, nunc autem humiliatae, id est ad audiendum et obedendum sunt inclinatae. Nam qui humiliter audit et reverenter obedit, hic est profecto amicus sponsi, qui stat et audit, et gaudio gaudet propter vocem sponsi (Joan. iii). O quam pauci sunt illi, qui gaudent de spiritualibus et aeternis, respectu illorum qui latentur de carnalibus et terrenis! Sed extrema gaudii luctus occupat, quia latentur cum maleficerint, et exsultant in rebus pessimis (Prov. xiv). Illorum ergo gaudium felix est et perpetuum, juxta quod dicitur : *Petite et accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum*; et : *Gaudium vestrum nemo tollat a vobis* (Joan. xiv). Istorum vero gaudium est infelix et momentaneum, juxta quod legitur : *Tenent tympanum et citharam, et gaudent ad sonitum organi; ducunt in bono dies suos, et in puncto ad infernum descendunt* (Job xxi). Tu vero Deus auditui meo, id est intellectui, dabis gaudium et lætitiam, non falsam et transitoriam, de carnalibus et terrenis, sed [al. etsi] vera et spirituali lætitia exsultabunt ossa humiliata, id est interiora mea, velut ossa latentia, quæ prius erant per fastum erecta, nunc sunt ad [al. per] obedientiam inclinata. Quandiu enim anima erigitur in superbiam, non potest vera exultatione gaudere, sed cum deponit superbiam et humilitatem assumit, tunc vera in Domino jucunditate lætatur.